1

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ 1

DE INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2022. 2

 3

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, na sala de reunião da Amapá 4

Previdência-AMPREV, foi realizada a 21ª Reunião Extraordinária do Comitê de 5

Investimentos, convocada através do Edital 37/2022- Processo Amprev nº 6

2022.179.901505PA. O coordenador Carlos Roberto Oliveira deu início à reunião às 7

catorze horas e trinta e sete minutos, saudou os presentes, foi feita a leitura do edital, 8

pauta e verificação de quórum pela secretária, Francisca Cruz, membros presentes: 9

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, se fez presente na reunião às 15h16, Joel Nogueira 10

Rodrigues, Gláucio Maciel Bezerra, Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos 11

Anjos Oliveira e o senhor Diego Campos, Diretor Financeiro da AMPREV. Item 04: 12

Reunião com a Privatiza Investimentos (distribuidora) a fim de apresentar cenário 13

de mercado e produtos de investimentos. O coordenador Carlos Roberto Oliveira abriu 14

a reunião e passou à palavra ao senhor José França, da Privatiza Investimentos, o qual 15

agradeceu por mais essa oportunidade e na sequência, falou sobre a composição da 16

carteira de investimentos da AMPREV, que entende está conservadora e defensiva, 17

adequada ao atual momento de mercado, na sequência, apresentou o fundo RIO BRAVO 18

PROTEÇÃO BOLSA AMERICANA, o qual foi criado frente ao contexto em que a 19

economia global está em cheque, na zona do euro a inflação está em 9,1% anualizado, 20

com previsão de alta de juros em 0,75%, os EUA está com dois trimestres com redução 21

das atividades, a guerra entre a Rússia e a Ucrânia, traz preocupação mundial, na China, 22

o crescimento será menor por conta da covid e no Brasil, o risco de recessão faz o mercado 23

reagir mal. Considerou o fundo RIO BRAVO PROTEÇÃO BOLSA AMERICANA, um 24

produto de diversificação para a carteira da AMPREV, o produto tem visão de adequação 25

ao contexto, com retorno positivo em qualquer cenário de mercado, visão de portfólio e 26

parâmetros, com condições adequados aos objetivos do RPPS, em vários cenários tem 27

possibilidade de entregar a meta de rentabilidade do RPPS, o investidor terá seu capital 28

investido protegido, com retorno mínimo de 10%, mais o retorno a qualquer que seja a 29

variação do índice S&P, o fundo tem a BEM DTVM Ltda, como administradora e RIO 30

BRAVO INVESTIMENTOS Ltda, como gestora, inicio do fundo foi em agosto de 2022, 31

com prazo final para captação até 19 de setembro de 2022, com limite máximo de R$ 30 32

milhões, com prazo de dois anos, com classificação de Multimercado, conforme 33

Resolução CMN nº 4.963/2021, art. 10° Inciso I, em continuidade, apresentou o fundo do 34

segmento de renda variável, Schroders Bets Ideas FIA, o qual entende ser um bom 35

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 0
3/

01
/2

02
3

13
:1

3,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 0
2/

01
/2

02
3

16
:3

7
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

31
95

62
36

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
F

8E
D

2F
6

2

produto para a carteira da AMPREV, nesse momento de mercado. Ao final agradeceu 36

pela oportunidade e solicitou a análise dos fundos apresentados, pois o momento é 37

oportuno para os dois produtos, os membros agradeceram pela apresentação. Item 6: 38

Início da elaboração do Relatório da Política Anual de Investimentos do RPPS do 39

Estado do Amapá, para o exercício de 2023 – Processo 2022.61.801473PA. Os 40

membros reagendaram para outra reunião. E nada mais havendo, as dezesseis horas, o 41

coordenador Carlos Roberto Oliveira encerrou a reunião, da qual eu, Francisca Cruz 42

lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 43

05 de setembro de 2022. 44

 Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 45

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 46

 47

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 48

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 49

 50

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 51

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 52

 53

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 54

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 55

 56

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 57

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 58

 59

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 60

Secretária do CIAP/AMPREV 61

 62

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 0
3/

01
/2

02
3

13
:1

3,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 0
2/

01
/2

02
3

16
:3

7
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

31
95

62
36

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
F

8E
D

2F
6